
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

OpANAF nr. 874 din 2024 privind modificarea şi completarea anexei la Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.612/2018 pentru aprobarea Nomenclatorului 

obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic. Monitorul oficial nr. 422 din 09.05.2024 

 

Emitent AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

Având în vedere prevederile art. I şi VI din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri 

financiar-fiscale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 370/2022, cu modificările 

ulterioare, ale art. 9 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 111/2022 privind reglementarea activităţii prestatorului 

casnic, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. III din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. LIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 

fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum 

şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul dispoziţiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi 

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi al avizului conform al Ministerului Finanţelor, comunicat prin 

Adresa nr. 738.736 din data de 23.04.2024, preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

emite următorul ordin: 

Articolul I 
Anexa la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.612/2018 pentru 

aprobarea Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 544 din 29 iunie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 
1. Poziţiile 31 „Impozit specific unor activităţi“ şi 32 „Impozit pe veniturile realizate de persoanele 

fizice dintr-o asociere cu o persoană juridică contribuabil, potrivit Legii nr. 170/2016 privind 

impozitul specific unor activităţi, cu completările ulterioare“ se abrogă . 

2. După poziţia 33 se introduc cinci noi poziţii, poziţiile 331-335, cu următorul cuprins: 

Nr. 

crt. 
Denumirea creanţei fiscale Temeiul legal 

„331 
Impozit pe cifra de afaceri datorat de instituţiile de credit 

persoane juridice române şi sucursalele din România ale 

instituţiilor de credit - persoane juridice străine 

art. 182 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare 

332 
Impozit specific pe cifra de afaceri datorat de persoanele juridice 

care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale 

art. 183 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

333 

Impozit pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, altele 

decât cele din arendarea bunurilor agricole şi din închirierea în 

scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate 

personală, reţinut la sursă de către persoanele juridice sau alte 

entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă 

art. 841 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare 

334 
Impozit pe veniturile realizate de către persoanele fizice din 

desfăşurarea activităţilor casnice 

art. 9 alin. (1) şi (4) din  
Legea nr. 111/2022 privind 

reglementarea activităţii 

prestatorului casnic, cu 

modificările şi completările 

ulterioare 

335 
Contribuţia de asigurări sociale datorată de către persoanele 

fizice care realizează venituri din desfăşurarea activităţilor 

casnice 

art. 9 alin. (1) şi (4) din  
Legea nr. 111/2022 privind 

reglementarea activităţii 

prestatorului casnic, cu 

modificările şi completările  



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Articolul II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru Bucureşti,  

26 aprilie 2024.  

Nr. 874.  

  ulterioare“ 

3. Poziţia 39 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Nr. 

crt. 
Denumirea creanţei fiscale Temeiul legal 

„39 
Contribuţia de asigurări sociale datorată de către persoanele fizice 

care se încadrează în condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din 

Codul fiscal 

art. 2 alin. (2) şi art. 1381 alin. 

(1) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările 

ulterioare“ 

4. După poziţia 39 se introduc două noi poziţii, poziţiile 391 şi 392, cu următorul cuprins: 

Nr. 

crt. 
Denumirea creanţei fiscale Temeiul legal 

„391 
Contribuţia de asigurări sociale datorată de către persoanele 

fizice care se încadrează în condiţiile prevăzute la art. 60 pct.  
7 din Codul fiscal 

art. 2 alin. (2) şi art. 1382 

alin. (1) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare 

392 
Contribuţia de asigurări sociale datorată de către persoanele 

fizice care se încadrează în condiţiile prevăzute la art. 60 pct.  
2 din Codul fiscal 

art. 2 alin. (2) şi art. 1384 

alin. (1) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare“ 

5. Poziţiile 45 „Contribuţia de asigurări sociale de sănătate, datorată de persoanele fizice care 

realizează venituri obţinute din asocierea cu o persoană juridică contribuabil, potrivit Legii nr. 

170/2016 privind impozitul specific unor activităţi, cu completările ulterioare“ şi 48 „Contribuţia  

de asigurări sociale de sănătate, datorată de persoanele fizice, pensionari, care realizeaz venituri din 

pensii, pentru partea din venituri care depăşeşte suma lunară de 4.000 lei“ se abrogă . 


